dijiste que el Padre no era por eso envidioso? ¿Por ventura no pudo dar al Hijo el ser igual a él? ¿Dónde está la omnipotencia de Dios Padre? En relación a esta cuestión podemos establecer el siguiente dilema: Dios Padre, o no pudo engendrar un Hijo igual a él, o no quiso. Si no pudo, es impotente; si no quiso, parece ser envidioso. Sin embargo, ambos extremos son falsos, porque el Hijo verdadero es igual a Dios Padre⁶.

Parece, pues me alabas por ello, que te agradó el testimonio que aduje: «Lo invisible de Dios se percibe por el entendimiento a través de los seres creados». Luego entiende el nacimiento invisible del verdadero Hijo de Dios por medio de aquello que fue hecho en la criatura visible, como es el caso de los padres que engendran lo que ellos son, y así no podrás decir que Dios Padre no engendró lo que él es. Pero si engendró lo que él es, no neguéis que el Padre y el Hijo son de una única sustancia.

CAPITULO VIII

AGUSTÍN OMITE HABLAR DE LA CRUZ O DE LA ENCARNACIÓN DE CRISTO

Respecto a todo lo que entrelazaste sobre la cruz y la encarnación de Cristo, para probarnos lo que también nosotros creemos, te mantuviste en tu modo habitual de actuar. También yo, fiel a mi promesa, no te responderé a esto.

magnum est quia non subtraxit quod dedit, si quod dare potuit, non dando subtraxit? Ubi est, quod eum invidium non esse dixisti? An forte dare non potuit? Ubi est omnipotentia Dei Patris? Prorsus ad hunc articulum res colligitur, ut Deus Pater æqualem sibi gignere Filium aut non potuerit, aut noluerit. Si non potuit, infirmus; si noluit, invidus invenitur. Sed utrumque hoc falsum est. Patri igitur Deo Filius verus æqualis est. Si ergo, ut laudas, placet tibi quod a me commemoratum est, *Invisibilia enim eius, per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur* (Rom 1,20), per id quod factum est in creatura visibili, ut parentes id quod ipsi sunt generent, intellege invisibilem nativitatem veri Filii Dei, ne Deum Patrem dicas id quod non est ipse genuisse. Si autem hoc genuit quod est ipse; unam Patris et Filii esse substantiam negare nolite.

VIII. Iam vero sequentia quæ sic conexuisti, ut de cruce vel incarnatione Christi probare nobis velles quod pariter credimus; servasti morem tuum: sed nihil tibi ad ista respondens, etiam ego servo promissum meum.

⁶ «El Padre nada sustrajo al Hijo al engendrarle», había afirmado Maximino. ¿Cómo puede entenderse esto? Pues si el Hijo es menor que el Padre, éste o no quiso o no pudo engendrarle igual. En ambos casos llegamos a una conclusión escandalosa: o el Padre es un envidioso o carece de poder. Este dilema tenía una gran eficacia polémica, y San Agustín lo repetirá siempre que se le presente la ocasión.

1. Al tratar del Hijo invisible, pues admitiste que era invisible según su divinidad, cuando habías sostenido que sólo el Padre era invisible, dijiste muchas cosas de las criaturas invisibles que no pertenecían a nuestro tema. Esto lo podrán comprobar los que lean las actas del debate.

Pero entre nosotros se trataba del Dios invisible. Y en esto consiste el asunto: que vosotros pensáis que sólo del Padre dijo el Apóstol: *Al inmortal e invisible solo Dios*. Si hubiera dicho: «Al solo Padre», acaso el problema tendría una solución más difícil, pero, puesto que dijo: *Al solo Dios*, este testimonio no es un argumento contra nosotros. Tanto el Unigénito en la forma de Dios como el Espíritu Santo en su naturaleza son invisibles. Pues nosotros profesamos que la Trinidad es un solo y único Dios. Sabemos que esto es verdad, ya que en otros lugares lo hemos demostrado; y si aún fuere necesario demostrarlo, lo demostraremos.

Ahora, no sin razón, se puede abordar en esta cuestión en qué sentido se dijo de solo Dios que es la misma Trinidad: *Al invisible solo Dios*, cuando existen otras criaturas invisibles, y por eso se afirmó de Cristo que *en él fueron creadas todas las cosas, las visibles y las invisibles*. Porque hay falsos dioses visibles, se dijo: *honor y gloria al solo Dios invisible*; pues aunque exista la criatura invisible, sin embargo no la consideramos dios. Pero si no hubiera dicho: *Al solo Dios*, sino: *honor y gloria al Rey de los siglos, al*

IX. 1. De invisibili Filio cum ageremus, quem consensisti esse invisibile secundum divinitatem, qui prius solum Patrem invisibilem esse præsumperas, ad rem non pertinentia multa dixisti de invisibilibus creaturis: quod poterunt iudicare qui legerint. De invisibili Deo inter nos agitur: et hoc est quod quæstionem facit, quia vos invisibilem solum Patrem dictum putatis, ubi Apostolus ait: *Immortali, invisibili soli Deo* (1 Tim 1,17). Si dixisset: *Soli Patri*; difficilium fortasse quæstio solveretur, quia vero dixit: *soli Deo*, non est utique contra nos; et Unigenitus quippe in Dei forma, et Spiritus sanctus in sua natura est invisibilis. Unus enim et solus Deus a nobis ipsa Trinitas prædicatur. Quod utrum verum sapiamus, in aliis locis a nobis est demonstratum, et ubi adhuc opus fuerit, demonstrabitur. Nunc in ista quæstione non immerito potest movere, quomodo de solo Deo, qui est ipsa Trinitas, dictum sit: *Invisibili soli Deo*: cum sit etiam quædam invisibilis creatura; propter quod dictum est de Christo, quia *in ipso condita sunt omnia, visibilia et invisibilia* (Col 1,16). Quia ergo sunt dii falsi visi-

inmortal, al solo invisible, ¿quién sino Dios sería ése? Porque el honor y la gloria se tributan al solo Dios, que es invisible, aunque no sea el solo invisible, pues, como ya hemos dicho, también la criatura es invisible.

Asimismo se puede investigar por qué se dijo: *Nadie ve jamás a Dios*, cuando las palabras del mismo Señor afirman lo contrario: *¿Ignoráis que sus ángeles siempre ven el rostro de mi Padre, que está en los cielos?* Esta sentencia refuta vuestra tesis, porque no sabéis en qué sentido llamáis invisible al Padre. Pues en aquel texto que dice: *No es el que alguien haya visto al Padre, sino aquel que ha venido de Dios, ése ha visto al Padre*, la palabra «alguien» se puede aplicar a los hombres; y puesto que el que entonces hablaba en la carne era hombre, dijo esto de modo que se entendiera: «Ningún hombre ve al Padre, sino sólo yo». Como también se dijo: *¿Quién es el sabio que entienda esto?* Porque esto no se puede aplicar a los santos ángeles. Por eso el Apóstol lo propuso con mayor claridad: *Al cual ningún hombre ha visto, ni le puede ver*. No dijo: «Ninguno», sino: *Ningún hombre*. Así manifestó cómo se ha de entender la frase *Nadie ha visto jamás a Dios*, es decir, ningún hombre. Y en idéntico sentido: *Nadie ascendió al cielo*, ya que los ángeles suelen ascender allí, pues suelen descender de allí. Sin embargo, el Apóstol no dijo: «Ningún hombre

biles, ideo dictum est: *In[763]visibili soli Deo honor et gloria*. Etsi enim est creatura invisibilis, non tamen deus nobis est. Sed et si non dictum esset: *soli Deo*, sed dictum esset: *Regi autem saeculorum, immortalis, invisibili soli honor et gloria*, quis nisi Deus esset? Honor ergo et gloria soli Deo, qui Deus invisibilis est, non qui solus invisibilis; quoniam est, ut diximus, et creatura invisibilis. Item quæri potest quomodo dictum sit: *Deum nemo vidit unquam* (Io 1,18), cum eiusdem Domini verba sint: *Nescitis quia Angeli eorum semper vident faciem Patris mei qui in caelis est?* (Mt 18,10). Quæ sententia vos redarguit, qui nescitis quemadmodum dicatis invisibilem Patrem. Illud autem quod ait: *Non quia Patrem vidit quisquam, nisi qui est a Deo, hic vidit Patrem* (Io 6,46), ad homines referri potest quod dictum est: *quisquam*. Et quia ipse homo erat qui tunc loquebatur in carne, ita hoc dixit, ac si diceret: Non quia Patrem vidit quisquam hominum, nisi ego, sicut dictum est: *Quis sapiens, et intelleget haec?* (Ps 106,43). Non enim et de sanctis Angelis id accipi potest. Unde Apostolus de invisibili Deo apertius posuit: *Quem nemo hominum vidit, nec videre potest* (1 Tim 6,16). Non enim ait: *Nemo*; sed: *Nemo hominum*. Ubi ostendit quemadmodum intellegi debeat quod dictum est: *Deum nemo vidit unquam*; id est, nemo hominum; sicut: *Nemo ascendit in caelum* (Io 3,13); cum Angeli soleant illuc ascendere, quia solent inde descendere. Nec tamen Apostolus dixit: *Nemo hominum poterit videre Deum*; sed: *Nemo potest*. Poterit enim homo, sed tunc cum æternum erit fidelium